

審議事項

提案單位：法令事務第一科

承辦人：謝孟麗 分機：7823

案由：為本府社會局函請修正「臺北市老人全民健康保險保險費自付額補助辦法」部分條文案，業經審查完竣，謹提請審議。

說明：

一、本府社會局一〇八年九月三日北市社老字第一〇八三一三九七一八號函略以：

(一) 本府為增進臺北市（以下簡稱本市）經濟弱勢老人健康，使其獲得醫療照顧權益，於九十七年十二月十日訂定發布「臺北市老人全民健康保險保險費自付額補助辦法」（以下簡稱本辦法），嗣於九十八年十二月二十八日、一〇三年一月二十七日及一〇四年十二月三十一日歷經三次修正在案。

(二) 鑑於本市老人人口持續增加，致辦理本辦法之補助而編列之預算逐年攀升，為減少本府財政負擔，並使有限資源做合理分配，本府前於一〇四年修正本辦法，將補助對象之年齡自六十五歲調整為七十歲；另基於信賴保護原則，於一〇四年十二月三十一日前年滿六十五歲者，仍維持補助。上開修正迄今已三年餘，考量本府實施財政自律有成及本市老人之醫療照顧權益，而重新評估本市老人全民健康保險保險費補助政策，爰擬具本辦法部分條文修正草案。

(三) 本辦法共計十二條，本次修正四條，修正重點說明如下：

- 1、為保障本市老人醫療照顧之權益，爰將現行條文第二款第一目有關補助對象「年滿七十歲之老人」之規定，修正為「年滿六十五歲之老人」，並刪除「中華民國一百零四年十二月三十一日(含)前年滿六十五歲之老人」之規定。(修正條文第三條)
- 2、現行條文第十二條增訂第四項，明定本次修正條文第三條條文施行日期。(修正條文第十二條)

3、依行政院現行法制體例，法規款次應於數字右方加具頓號，再接續規定內容，爰於修正條文各條之各款款次後加具頓號。(修正條文第三條、第四條及第九條)

- 二、上開修正條文，經核與臺北市法規標準自治條例第二十六條第一款規定：「市法規有下列情形之一者，得修正之：一 基於政策或事實之需要，有增減內容之必要者。」尚無不合，除現行條文第五條第二項「取得之個人資料」依個人資料保護法第二條第三款規定，建議修正為「蒐集之個人資料」、配合現行條文第六條第一項、第二項之用語，建議將現行條文第六條第三項之「健保費自付額」修正為「健保自付額」，及修正條文第九條配合現行實務運作及法制體例，酌作文字修正；另其餘條文及修正說明欄酌作文字修正外，擬予同意。
- 三、檢附社會局修正本辦法部分條文草案與本科修正條文對照表一份。

擬辦：提請審議通過後，送請市政會議審議。

決議：

社會局修正「臺北市老人全民健康保險保險費自付額補助辦法」部分條文草案與法務局法令事務第一科修正條文對照表

| 法務局法令事務第一科修正條文 | 社會局修正條文 | 現行條文 | 社會局修正說明 | 法務局法令事務第一科修正說明 |
|--|---------|--|---------|----------------|
| <p>第一條 臺北市府（以下簡稱本府）為辦理補助臺北市（以下簡稱本市）經濟弱勢老人參加全民健康保險之保險費自付額（以下簡稱健保自付額），以確保其獲得醫療照顧權益，特訂定本辦法。</p> | | <p>第一條 臺北市府（以下簡稱本府）為辦理補助臺北市（以下簡稱本市）經濟弱勢老人參加全民健康保險之保險費自付額（以下簡稱健保自付額），以確保其獲得醫療照顧權益，特訂定本辦法。</p> | | <p>未修正。</p> |
| <p>第二條 本辦法之主管機關為臺北市府社會局（以下簡稱社會</p> | | <p>第二條 本辦法之主管機關為臺北市府社會局（以下簡稱社會</p> | | <p>未修正。</p> |

| | | | | |
|--|--|---|--|---------------------|
| 局)。 | | 局)。 | | |
| <p>第三條 本辦法之補助對象(以下簡稱受補助人)如下:</p> <p>一、本市未滿七十歲符合中低收入老人生活津貼發給辦法第二條第一項規定資格之老人。</p> <p>二、其他符合下列各目規定之老人:</p> <p>(一)年滿六十五歲之老人或年滿五十五歲之原</p> | <p>第三條 本辦法之補助對象(以下簡稱受補助人)如下:</p> <p>一、本市未滿七十歲符合中低收入老人生活津貼發給辦法第二條第一項規定資格之老人。</p> <p>二、其他符合下列各目規定之老人:</p> <p>(一)年滿<u>六十五</u>歲之老人或<u>年滿五十五</u>歲之原</p> | <p>第三條 本辦法之補助對象(以下簡稱受補助人)如下:</p> <p>一、本市未滿七十歲符合中低收入老人生活津貼發給辦法第二條第一項規定資格之老人。</p> <p>二、其他符合下列各目規定之老人:</p> <p>(一)年滿<u>七十</u>歲之老人、<u>年滿五十五</u>歲之原住民</p> | <p>一、綜觀本市老人健康照護需求日趨多元，在經濟基本保障及照顧服務上皆需完整考量規劃，為落實積極保障本市老人健康保健獲得醫療照顧之權益，爰將現行條文第二款第一目有關補助對象由現行須以「年滿七十歲之老人」為要件之規定，放寬</p> | <p>修正說明欄酌作文字修正。</p> |

| | | | | | | |
|--|------------|--|------------|---|------------|---|
| <p>住民，且並居市年。捐機定近綜得合達標綜得率百二申人扶之 設籍並居市年。捐機定近綜得合達標綜得率百二申人扶之 實本一。稅徵核最年所額未報或所稅達之者。老受人 住滿者。經稽關之一合總計申準合稅未分十報為養</p> | <p>(二)</p> | <p>住民，且並居市年。捐機定近綜得合達標綜得率百二申人扶之 設籍並居市年。捐機定近綜得合達標綜得率百二申人扶之 實本一。稅徵核最年所額未報或所稅達之者。老受人 住滿者。經稽關之一合總計申準合稅未分十報為養</p> | <p>(二)</p> | <p>或中華民國一百零四年十二月三十一日 (含)前年滿六十五歲之老人，且設籍並實居住滿本一年者。捐機定近綜得合達標 經稽關之一合總計申</p> | <p>(二)</p> | <p>修正為「年滿六十五歲之老人」，並刪除「中華民國一百零四年十二月三十一日(含)前年滿六十五歲之老人」之規定。爰修正第二款第一 二、依行政院現行法制體例，法規款次右頓方加具頓號，再接續規定內容，爰於後各款款次後加具頓號。</p> |
|--|------------|--|------------|---|------------|---|

| | | | | |
|--|--|---|---|-------------|
| <p>納稅人開事者，亦同。 (三) 未獲政府機關自之補助者。</p> | <p>納稅人開事者，亦同。 (三) 未獲政府機關自之補助者。</p> | <p>準或綜 合所得 稅稅率 未達百 分之二 十者。申 報為老 受扶之 養人義 納稅人 務上開 事者，亦 同。 (三) 未獲政府機關自之補助者。</p> | | |
| <p>第四條 受補助人有 下列情形之一 者，視為未實際 居住本市：</p> | <p>第四條 受補助人有 下列情形之一 者，視為未實際 居住本市：</p> | <p>第四條 受補助人有 下列情形之一 者，視為未實際 居住本市：</p> | <p>依行政院現行法制 體例，法規款次應 於數字右方加具頓 號，再接續規定內</p> | <p>未修正。</p> |

| | | | | |
|--|--|--|-----------------------|--|
| <p>一、最近一年內居住國內之時間合計未滿一百八十三天。</p> <p>二、設籍戶政事務所，未提供實際居住本市之書面證明。</p> <p>三、所稱居住之房屋內無受補助人之居住空間及個人生活所需之物品。</p> <p>四、所稱居住之房屋已拆除或破損不堪無法供居住。</p> <p>五、經社會局派</p> | <p>一、最近一年內居住國內之時間合計未滿一百八十三天。</p> <p>二、設籍戶政事務所，未提供實際居住本市之書面證明。</p> <p>三、所稱居住之房屋內無受補助人之居住空間及個人生活所需之物品。</p> <p>四、所稱居住之房屋已拆除或破損不堪無法供居住。</p> <p>五、經社會局派</p> | <p>一、最近一年內居住國內之時間合計未滿一百八十三天。</p> <p>二、設籍戶政事務所，未提供實際居住本市之書面證明。</p> <p>三、所稱居住之房屋內無受補助人之居住空間及個人生活所需之物品。</p> <p>四、所稱居住之房屋已拆除或破損不堪無法供居住。</p> <p>五、經社會局派</p> | <p>容，爰於各款款次後加具頓號。</p> | |
|--|--|--|-----------------------|--|

| | | | | |
|--|-------------------|--|--|---|
| <p>員訪視三次均未受訪。</p> | <p>員訪視三次均未受訪。</p> | <p>員訪視三次均未受訪。</p> | | |
| <p>第五條 為查核受補助人補助資格，社會局於必要範圍內，得向有關機關查調戶籍、財稅及入出境等相關資料。</p> <p>依前項規定蒐集之個人資料，其處理及利用應依個人資料保護法之規定辦理。</p> | | <p>第五條 為查核受補助人補助資格，社會局於必要範圍內，得向有關機關查調戶籍、財稅及入出境等相關資料。</p> <p>依前項規定取得之個人資料，其處理及利用應依個人資料保護法之規定辦理。</p> | | <p>依個人資料保護法第二條第三款規定：「本法用詞，定義如下：……三、蒐集：指以任何方式取得個人資料。」爰本科建議將現行條文第二項「取得之個人資料」修正為「蒐集之個人資料」。</p> |
| <p>第六條 受補助人每人每月健保自付額在第六類保險對象應自付之保險費以下者，依其繳</p> | | <p>第六條 受補助人每人每月健保自付額在第六類保險對象應自付之保險費以下者，依其繳納之金額全</p> | | <p>為配合現行條文第一項及第二項之用語，爰本科建議將現行條文第三項「健保費自付額」修正為</p> |

| | | | |
|---|--|---|-----------------|
| <p>納之金額全額補助；超過者，以第六類保險對象應自付之保險費額度為限，予以補助。</p> <p>已獲政府機關健保自付額部分補助者，其未獲補助部分，以第六類保險對象應自付之保險費額度為限，予以補助。</p> <p>前二項健保自付額，以全民健康保險法第二十七條規定之保險費自付額為限。</p> | | <p>額補助；超過者，以第六類保險對象應自付之保險費額度為限，予以補助。</p> <p>已獲政府機關健保自付額部分補助者，其未獲補助部分，以第六類保險對象應自付之保險費額度為限，予以補助。</p> <p>前二項健保費自付額，以全民健康保險法第二十七條規定之保險費自付額為限。</p> | <p>「健保自付額」。</p> |
| <p>第七條 符合第三條規定補助資格</p> | | <p>第七條 符合第三條規定補助資格</p> | <p>未修正。</p> |

| | | | | |
|---|--|---|--|-------------|
| <p>者，由社會局按月將補助款逕行撥付衛生福利部中央健康保險署。</p> <p>符合第三條規定補助資格但未獲前項補助者，得檢具繳費證明及匯款帳號影本等資料，向社會局申請補發。</p> | | <p>者，由社會局按月將補助款逕行撥付衛生福利部中央健康保險署。</p> <p>符合第三條規定補助資格但未獲前項補助者，得檢具繳費證明及匯款帳號影本等資料，向社會局申請補發。</p> | | |
| <p>第八條 因核定稅率或居住國內之時間不符補助資格者，於符合補助資格後，得檢具相關證明文件向社會局申請補助。</p> <p>前項補助經</p> | | <p>第八條 因核定稅率或居住國內之時間不符補助資格者，於符合補助資格後，得檢具相關證明文件向社會局申請補助。</p> <p>前項補助經</p> | | <p>未修正。</p> |

| | | | | |
|---|--|--|---|---------------------------------------|
| <p>審核通過後，自申請當月予以補助。</p> | | <p>審核通過後，自申請當月予以補助。</p> | | |
| <p>第九條 受補助人有下列情形之一者，自事實發生之次月起停止補助，並追回溢領之補助金額；受補助人、家屬或關係人應主動向社會局申報，如有溢領，應繳回溢領之補助金額：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、死亡。 二、因資格異動致不符合第三條規定補助資格。 | <p>第九條 受補助人有下列情形之一者，自事實發生之次月起停止補助；受補助人、家屬或關係人應主動向社會局申報，如有溢領，應繳回溢領之補助金額：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、死亡。 二、因資格異動致不符合第三條規定補助資格。 | <p>第九條 受補助人有下列情形之一者，自事實發生之次月起停止補助；受補助人、家屬或關係人應主動向社會局申報，如有溢領，應繳回溢領之補助金額：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、死亡。 二、因資格異動致不符合第三條規定補助資格。 | <p>依行政院現行法制體例，法規款次應於數字右方加具頓號，再接續規定內容，爰於各款款次後加具頓號。</p> | <p>為配合現行社會局實務運作，爰參考現行法制體例，酌作文字修正。</p> |

| | | | | |
|---|---|---|--|---|
| <p>第十條 本辦法所需經費，由社會局年度相關預算支應。</p> | | <p>第十條 本辦法所需經費，由社會局年度相關預算支應。</p> | | <p>未修正。</p> |
| <p>第十一條 本辦法所定書表格式，由社會局定之。</p> | | <p>第十一條 本辦法所定書表格式，由社會局定之。</p> | | <p>未修正。</p> |
| <p>第十二條 本辦法自發布日施行。 本辦法中華民國一百零三年一月二十七日修正之第六條第三項條文，自一百零二年一月一日施行。 本辦法中華民國一百零四年十二月二十五日修正之第三條條文，自一百零五年</p> | <p>第十三條 本辦法自發布日施行。 本辦法中華民國一百零三年一月二十七日修正之第六條第三項條文，自一百零二年一月一日施行。 本辦法中華民國一百零四年十二月二十五日修正之第三條條文，自一百零五年</p> | <p>第十二條 本辦法自發布日施行。 本辦法中華民國一百零三年一月二十七日修正之第六條第三項條文，自一百零二年一月一日施行。 本辦法中華民國一〇四年十二月二十五日修正之第三條條文，自一百零五年一</p> | <p>一、<u>修正現行條文第三項酌作文字修正。</u> 二、<u>增訂本次修正條文施行日期，爰新增訂修正條文第四項，明定修正條文第三條之施行日期。</u></p> | <p>一、修正條號。 二、有關修正條文第三條之施行日期，社會局漏未載明，經洽該局表示，本辦法所定補助前經簽奉市長核示，擬自一〇九年一月一日施行，本科爰就修正條文第四項酌作文字修正。 三、其餘修正說明</p> |

| | | | | |
|--|--|---------------|--|-----------------|
| <p>一月一日施行。</p> <p>本辦法中 華民國一百零八年0月0日 修正之第三條 條文，自一百零九年一月二日施行。</p> | <p>一月一日施行。</p> <p><u>本辦法中</u> <u>華民國一百零八年0月0日</u> <u>修正之第三條</u> <u>條文，自0年0月0日</u> <u>施行。</u></p> | <p>月一日施行。</p> | | <p>欄酌作文字修正。</p> |
|--|--|---------------|--|-----------------|